
DECLARATION OF EMERGENCY 

Department of Economic Development 
Office of Business Development 

 
Industrial Ad Valorem Tax Exemption Program 

(LAC 13:I.Chapter 5) 

This Emergency Rule is being published pursuant to 
emergency provisions of the Administrative Procedure Act, 
R.S. 49:962 (A)(1)(a) which provide for emergency 
procedures to establish rules, and R.S. 51:921 and R.S. 
36:104 which allows the Department of Economic 
Development (“Department”) to promulgate rules and 
regulations to protect the welfare and prosperity of the 
citizens of the state.  

The Department and the Board of Commerce and Industry 
have an immediate need to amend the rules of the Industrial 
Tax Exemption Program (LA Const. Art. VII, Section 21) to 
implement programmatic changes in alignment with 
Executive Order JML 24-23. A delay in imposition would 
hinder effective administration of this program and delay 
access to the program by qualified applicants, resulting in an 
adverse financial impact on local governing authorities, the 
state, the Department, Louisiana businesses and taxpayers.  

This Emergency Rule shall be effective April 24, 2024, 
and shall remain in effect for a period of 180 days unless 
renewed by the Department or until adoption of final rules, 
whichever occurs first. 

Title 13 
ECONOMIC DEVELOPMENT 

Part I.  Financial Incentive Programs 
Chapter 5.  Industrial Ad Valorem Tax Exemption 

Program 
Subchapter B. ITEP Rules for Projects with Advances 

Filed on or after February 21, 2024 
§539. Statement of Purpose 

A. Purpose 
1. Louisiana values its manufacturers and their 

contributions to its economy. 
2. Article VII, Section 21(F) of the Louisiana 

Constitution of 1974 provides that the Board of Commerce 
and Industry (Board), with the approval of the Governor, 
may enter into contracts for the exemption from ad valorem 
taxes of a new manufacturing establishment or an addition to 
an existing manufacturing establishment on such terms and 
conditions as the Board, with the approval of the Governor, 
deems is in the best interest of the state. 

B. Best Interest of the State 
1. The provisions set forth in this Subchapter establish 

the criteria that the governor and the board will consider for 
purposes of deciding what is in the best interest of the state. 

C. Applicability 
1. The provisions set forth in this Subchapter shall 

apply to projects with advances filed on or after February 21, 
2024. 

2. The provisions set forth in this Subchapter shall not 
apply to projects with advances filed prior to February 21, 
2024, or ITEP projects approved by the board prior to 
February 21, 2024.  

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974. 

 HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 

§541. Definitions 
Addition to a Manufacturing Establishment— 

1.a. a capital expenditure for property that would meet 
the standard of a new manufacturing establishment if the 
addition were treated as a stand-alone establishment; 

b. a capital expenditure for property that is directly 
related to the manufacturing operations of an existing 
manufacturing establishment; or 

c. an installation or physical change made to a 
manufacturing establishment that increases its value, utility 
or competitiveness; 

2. maintenance capital, required environmental capital 
upgrades, and replacement parts, except those replacements 
required in the rehabilitation or restoration of an 
establishment, to conserve as nearly, and as long as possible, 
original condition, shall not qualify as an addition to a 
manufacturing establishment; 

3. expenses associated with the rehabilitation or 
restoration of an establishment as provided for in §511 shall 
be included as an addition to a manufacturing establishment. 

Beginning of Construction—the first day on which 
foundations are started or, where foundations are 
unnecessary, the first day on which installations of the 
manufacturing establishment begins. 

Board—Board of Commerce and Industry. 
Capital Expenditure—the cost associated with a new 

manufacturing establishment or an addition to an existing 
manufacturing establishment, including purchasing or 
improving real property and tangible personal property, 
whose useful life exceeds one year and which is used in the 
conduct of business. 

Committee—Local ITEP Committee 
Department—Louisiana Department of Economic 

Development.  
Establishment—an economic unit at a single physical 

location. 
Exhibit A—a resolution from the Local ITEP Committee 

signifying its approval or denial of an exemption contract for 
a specific ITEP application.  

Integral—required to make whole the product being 
produced.  

LDR—Louisiana Department of Revenue. 
Local Governmental Entity—the parish governing 

authority, school board, sheriff, and any municipality in 
which the manufacturing establishment is or will be located. 

Maintenance Capital—costs incurred to conserve as 
nearly as possible the original condition. 

Manufacturer—a person or business who engages in 
manufacturing at a manufacturing establishment.  

Manufacturing—working raw materials by means of mass 
or custom production, including fabrication, applying 
manual labor or machinery into wares suitable for use or 
which gives new shapes, qualities or combinations to matter 
which already has gone through some artificial process. The 
resulting products must be suitable for use as manufactured 
products that are placed into commerce for sale or sold for 
use as a component of another product to be placed, and 
placed into commerce for sale. 

Obsolescence—the inadequacy, disuse, outdated or non-
functionality of facilities, infrastructure, equipment or 
product technologies due to the effects of time, decay, 
changing market conditions, invention and adoption of new 
product technologies or changing consumer demands. 

Qualified Disaster— 



1. a disaster which results from: 
a. an act of terror directed against the United States  

or any of its allies; or 
b  any military action involving the Armed Forces 

of the United States and resulting from violence or 
aggression against the United States or any of its allies (or 
threat thereof), but not including training exercises; 

2. any disaster which, with respect to the area in 
which the manufacturing establishment is located, resulted 
in a subsequent determination by the president of the United 
States that such area warrants assistance by the federal 
government under the Robert T. Stafford Disaster Relief and 
Emergency Assistance Act; 

3. a disaster which is determined by an applicable 
federal, state, or local authority (as determined by the 
secretary) to warrant assistance from the federal, state, or 
local government, or agency or instrumentality thereof; or 

4. any other extraordinary event that destroys or 
renders all or a portion of the manufacturing establishment 
inoperable. 

Rehabilitation—the extensive renovation of a building or 
project that is intended to cure obsolescence or to repurpose 
a facility. 

Required Environmental Capital Upgrades—upgrades 
required by any state or federal governmental agency in 
order to avoid fines, closures or other penalty. 
Environmental upgrades demonstrated to be in excess of 
state and federal governmental agency requirements shall 
not be considered required environmental capital upgrades. 

Restoration—repairs to bring a building or structure to at 
least its original form or an improved condition. 

Secretary—secretary of the Louisiana Department of 
Economic Development. 

Site—one or more contiguous parcels of land which are 
under the control of the manufacturing establishment or 
which contains certain assets of the manufacturing 
establishment. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974. 

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§543. Ineligible Items: Property, Land, Inventories 

A. The following items are ineligible for the tax 
exemption: 

1. Property 
a. Miscellaneous capital additions, maintenance 

capital, required environmental capital upgrades and 
replacement parts, except those replacements required in the 
rehabilitation or restoration of an establishment, to conserve 
as nearly, and as long as possible, original condition, are not 
eligible for the tax exemption. 

b. If the establishment or addition is on the taxable 
rolls and property taxes have been paid at more than 20 
percent, the establishment or addition is not eligible for the 
exemption. 

c. The board shall not consider for tax exemption 
any property previously subject to an ad valorem tax 
exemption that has expired or otherwise been terminated.  

2. Land. The land on which a manufacturing 
establishment is located is not eligible for tax exemption. 

3. Inventories 
a. inventories of raw materials used in the course of 

manufacturing; 

b. inventories of work-in-progress or finished 
products; 

c. any other consumable items. 
AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 

VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   
HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 

Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§545. Eligible Items: Buildings and Facilities Used in 

Manufacturing, Leased Property, Capitalized 
Materials, Integral Parts of the Manufacturing 
Operation, Rehabilitation and Restoration of 
Property, Relocations, Used Equipment. 

A. The following items may be eligible for the tax 
exemption. 

1. Buildings and Facilities Used in Manufacturing. 
The board shall consider for tax exemption buildings and 
facilities used in the operation of new manufacturing 
establishments located within the state of Louisiana (subject 
to the limitations stated in §543) and additions to 
manufacturing establishments within the state of Louisiana. 
Exemptions are granted to the owners of buildings that 
house a manufacturing establishment and facilities that are 
operated specifically in the manufacturing of a product. The 
board recognizes two categories of ownership: 

a. owners who engage in manufacturing at said 
facilities; and 

b. owners who are not engaged in manufacturing at 
said manufacturing establishment, but who have provided 
either or both of the following for a predetermined 
manufacturing establishment: 
 i. buildings to house a manufacturing 
establishment; 
 ii. facilities that consist of manufacturing 
equipment operated specifically in the manufacturing 
process; 

c. owners who are not engaged in manufacturing at 
the manufacturing establishment are eligible for the 
exemption only if the manufacturer at the site is obligated to 
pay the property taxes if the exemption were not granted. 

2. Leased Property. Leased property is eligible for the 
exemption, if the property is used in the manufacturing 
process, is and remains on the plant site, and the 
manufacturer is obligated under the lease agreement to pay 
the property taxes if the exemption were not granted.  

3. Capitalized Materials 
a. Capitalized materials which are an essential and 

integral part of a manufacturing process, but do not form 
part of the finished product, may be exempted along with the 
manufacturing establishment. Some examples of these are:  
 i. ammonia in a freezing plant;  
 ii. solvent in an extraction plant; and  
 iii. catalyst in a manufacturing process. 

b. To be eligible for exemption, a manufacturing 
establishment must be in an operational status and engaged 
in manufacturing. An owner of a new manufacturing 
establishment under construction may apply for an 
exemption with the expectation that the manufacturing 
establishment will become operational. If the manufacturing 
establishment fails to become operational or ceases 
operations without a reasonable expectation of 
recommencing operations, the facility shall no longer be 
eligible for exemption and its contract shall be subject to 
termination under §569. 



4. Integral Parts of the Manufacturing Operation. 
Property that is an integral part of the manufacturing 
operation is eligible for the tax exemption. 

a. The following activities are considered to be 
integral to the manufacturing process: 
 i. quality control/quality assurance; 
 ii. packaging; 
 iii transportation of goods on the site during the 
manufacturing process; 
 iv. other on site essential activities as approved by 
the secretary and the board. 

5. Rehabilitation and Restoration of Property 
a. Capital expenditures for the rehabilitation or 

restoration of an existing establishment may be exempted if 
it is not maintenance. If replacements or upgrades are made 
as part of a rehabilitation or restoration to an establishment, 
only the capital expenditures in excess of original cost shall 
be eligible for tax exemption. A deduction for the original 
cost of property to be replaced shall not be made if the 
project will result in capital additions that exceed 
$50,000,000. 

b. Exemption may be granted on the costs of 
rehabilitation or restoration of a partially or completely 
damaged facility, but only on the amount in excess of the 
original cost. 

c. Original costs deducted from rehabilitation or 
restoration made or rebuilding shall be clearly documented. 

d. A deduction for the original cost of property to be 
replaced as part of a rehabilitation or restoration, as provided 
by sections a or b above, shall not be made if the project is 
related to the replacement or reconstruction of property after 
the destruction of or damage to such property, as a result of a 
qualified disaster. 

6. Relocations  
a. A manufacturing establishment moved from one 

location in the state to another place within the state shall be 
eligible for the unexpired consecutive years, if any, of the 
tax exemption contract granted at the original location. 

b. If a manufacturing establishment moves from one 
location in the state to another location within the state, the 
company shall be required to seek approval of the parish 
governing authority, the school board, the sheriff, and any 
municipality in which the manufacturing establishment will 
be located if these local governing authorities are different 
than those that approved the exemption at the original site. 

7. Used Equipment. Used equipment is eligible for tax 
exemption provided no ad valorem property taxes have been 
paid in Louisiana on said property. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§547. Advance Notification 

A. An advance notification of intent to apply for tax 
exemption shall be filed with the department through the 
department’s online Fastlane portal prior to the beginning of 
construction or installation of facilities on all projects for tax 
exemption. An advance notification fee of $250 shall be 
submitted with the form. The advance notification will 
expire and become void if no application is filed within 12 
months of the estimated project ending date stated in the 
advance notification. The estimated project ending date as 
stated on the advance notification may be amended by the 

applicant if the amendment is made prior to the estimated 
project ending date.  

B. A separate advance shall be required for each 
program. The applicable advance notification fee for each 
program for which the applicant anticipates applying shall 
be submitted with the advance notification. 

C. An advance notification shall include but not be 
limited to a project description, NAICS code, project start 
and end dates.  

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§549. Application 

A. An application for tax exemption may be filed with 
the department through the department’s online Fastlane 
portal, subject to the following conditions: 

1. the filing may be either concurrent with or after 
filing the advance notification, but no later than 90 days after 
the beginning of operations or end of construction, 
whichever occurs first; 

2. the deadline for filing the application may be 
extended pursuant to §561; 

3. an applicant shall file an individual application for 
any calendar year in which property becomes operational or 
usable; 

4. an application fee shall be submitted with the 
application in the amount equal to 0.5 percent of the 
estimated total amount of taxes to be exempted. In no case 
shall an application fee be smaller than $500 and in no case 
shall a fee exceed $15,000 per project. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§551. Consultation with the LDR 

A. The department will provide a copy of the application 
and all relative information to the Louisiana Department of 
Revenue (LDR) for review. LDR may require additional 
information from the applicant. The department must receive 
a letter-of-no-objection or a letter-of-approval from the 
LDR, prior to submitting the application to the board for 
action. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§553. Department Presentation to the Board 

A. After its review and determination of eligibility, the 
department will prepare the application information in a 
format suitable for presentation to the board. 

B. The board must approve the application prior to a 
contract being issued. 

C. Applicant or its representatives will be notified of the 
board meeting date at which their application will be 
considered. The applicant should have someone present who 
is able to answer any questions the board may have 
regarding the information contained in the application, 
otherwise the application may be deferred or denied. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   



HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§555. Board Consideration of Application 

A. Eligibility of the applicant and the property for the 
exemption, including whether the activities at the site meet 
the definition of manufacturing, will be reviewed by the 
board based upon the facts and circumstances existing at the 
time the application is considered by the board.  

 1. Applications which provide for a new 
manufacturing establishment or which provide for an 
expansion of, or an addition to an existing manufacturing 
establishment, shall be favored by the board. 

 2. The board will receive all public comment given 
at the board meeting, or any written comments filed with 
LED prior to the board meeting date.  

B. The property exempted may be increased or 
decreased based upon review of the application, project 
completion report or affidavit of final cost.  

C. An application filed prior to completion of 
construction may be considered by the board and a contract 
may be executed based upon the best available estimates, 
subject to adjustments, as necessary, upon review and 
approval of the project completion report and affidavit of 
final cost.  

 1. If the applicant fails to timely file the project 
completion report or affidavit of final cost the board may, 
after notice to the applicant, terminate the contract.  

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§557. Local ITEP Committee – Establishment, 
Consideration of Application, Meetings, and 
Determination 

A. Establishment 
1. The following local officials or employees shall be 

voting members and collectively comprise an ad hoc Local 
ITEP Committee (the Committee) : 

a. the parish president or the president of the police 
jury; 

b. the president of the school board or the 
superintendent of the school board, as elected by resolution 
of the school board; and 

c. the sheriff or his designee; and, if applicable,  
d. the mayor, if the project is located in a 

municipality; 
2. Additional, ex-officio non-voting members may 

include: 
a. the assessor; 
b. the parish’s highest-ranking economic 

development staff; 
c. members of the local economic development 

organization; or 
 i. if no local economic development organization 
exists, a representative from the regional economic 
development organization. 

B. Consideration of ITEP Applications  
1. The summary agenda and the summary tables on all 

applications on the agenda for the regular meetings of the 
board shall be posted on LED’s website at least one week 
prior to the meeting, but no later than 24 hours from when 
the board packet is provided to the board when feasible.  

a. the committee is encouraged, but not required, to 
send comments to the board prior to the assigned meeting 
date for consideration of an application. 

2. Upon the board’s approval of an ITEP application, 
LED shall transmit notice documents regarding the approved 
application, which may include but not be limited to: 

a. a copy of the ITEP application; 
b. a notice of board approval; 

3. Notice documents shall be transmitted to the Local 
ITEP Committee as follows: 

a. directly to the individual voting members with 
email addresses on-file with LED, or if applicable and 
preferred, to one centralized Local ITEP Committee email 
address on file with LED; and 

b. shall be made available to ex-officio non-voting 
members and the public via a posting on the department’s 
website; 

c. such notice shall be transmitted or posted by the 
department within three business days of the approval. 

C. Meetings 
1. Upon receipt of notice, a 15-day notice period 

begins. 
2. The committee is not required to hold a meeting, 

however, any such meeting held to consider an ITEP 
application shall be considered public business and 
conducted by officials in accordance with Open Meetings 
laws. 

3. Within the 15 day notice period, the committee may 
notice a public meeting to be held at a location customarily 
used by the parish council or police jury for public meetings 
for purposes of considering the ITEP application.  

4. If the committee places the application on the 
agenda for a public meeting, the committee will have an 
additional 30 days (for a total of 45 days from the start of the 
notice period) to conduct a public meeting. 

D. Determination 
1. The committee shall submit to the department a 

resolution stating the approval or rejection of industrial ad 
valorem tax exemption applications within its jurisdiction. 

2. Any resolution shall be submitted to the department 
no later than 45 days from the start of the notice period. 

3. If the committee does not take action or provide a 
resolution as required herein, then the application will be 
deemed approved by such entity. 

E. Decisions by the committee are not dispositive and do 
not bind the governor or the board. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§559. The Contract 

A. Upon board approval of an application and 
subsequent receipt of the Local ITEP Committee’s 
determination, LED shall draft a contract setting forth the 
terms and conditions, which may include but not be limited 
to the following: 

1. an initial term of no more than five calendar years; 
2. a term of renewal for an additional time period of 

up to five years; and 
3. an ad valorem exemption of 80 person. 

B. The contract shall be submitted to the business 
electronically via LED’s electronic document signing 



system, or other method as may otherwise be approved by 
all parties. 

C. The business must execute its portion of the contract 
within 90 days. If the contract is not executed and submitted 
to the department within 90 days, the board’s approval shall 
be deemed rescinded. 

D. Once the contract has been executed by the business 
and the board, the contract, including any Local ITEP 
Committee determination reflected in the form of a 
resolution, included as Exhibit “A” to the contract, shall be 
submitted to the governor for review and consideration. 

E. The governor may approve or deny the contract, and a 
contract shall not be considered effective or binding upon 
the state until signed by the governor. 

F. The terms for the governor’s approval of the contracts 
for ITEP, as provided for in Executive Order JML 24-23, 
represent the primary cause for the governor’s approval of 
an ITEP contract. Any occurrence that operates to change, 
suspend, or breach the terms of the contract shall render the 
approval of the governor null and void. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§561. Extension of Time 

A. The department may grant an extension of up to six 
months for the filing of an application, a project completion 
report, or an affidavit of final cost, provided the request for 
extension is received prior to the filing deadline. 

B. Additional extensions of time may be granted by the 
secretary for good cause. Good cause may include but not be 
limited to events beyond the reasonable control of the 
parties, such as an act of God, an act of war, an act of 
terrorism, a cyberattack, or a natural disaster due to 
earthquake, landslide, fire, flood, tornado, tropical storm or 
hurricane. The business shall have the burden of establishing 
good cause. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§563. Effective Date of Contract; Project Completion 

Report 
A. The owner of a new manufacturing establishment or 

addition shall document the beginning date of operations and 
the date that construction is substantially complete. The 
owner must file that information with the department on the 
prescribed project completion report form not later than 90 
days after the beginning of operations, completion of 
construction, or receipt of the fully executed contract, 
whichever occurs last. A project completion report fee of 
$250 shall be submitted with the form. The deadline for 
filing the project completion report may be extended 
pursuant to §551. 

B. The effective date of tax exemption contracts for 
property located in parishes other than Orleans Parish shall 
be December 31 of the year in which effective operation 
began or construction was essentially completed, whichever 
occurs first. The effective date of tax exemption contracts for 
property located in Orleans Parish shall be July 31 of the 
applicable year. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§565. Affidavit of Final Cost 

A. Within six months of the beginning of operations, 
completion of construction, or receipt of the executed 
contract, whichever occurs last, the owner of a 
manufacturing establishment or addition shall file on the 
prescribed form an affidavit of final cost showing complete 
cost of the exempted project. A fee of $250 shall be filed 
with the affidavit of final cost or any amendment to the 
affidavit of final cost. Upon request by the department, a 
map showing the location of all facilities exempted in the 
project shall be submitted in order that the exempted 
property may be clearly identifiable. The deadline for filing 
the affidavit of final cost may be extended pursuant to §561. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§567. Renewal of Tax Exemption Contract 

A. Application for renewal of the exemption must be 
filed with the department through the department’s online 
Fastlane portal not more than six months before, and not 
later than, the expiration of the initial contract. A fee of $250 
shall be filed with the renewal application. The document 
shall not be considered officially received and accepted until 
the appropriate fee is submitted. Upon proper showing of 
compliance with the initial contract of exemption, a renewal 
contract of exemption may be approved by the board for an 
additional period of no more than five years and provide for 
an ad valorem exemption of 80 percent. 

B. Eligibility of the applicant and the property for 
renewal of the exemption will be reviewed by the board 
using the same criteria that was used for the initial contract, 
and based upon the facts and circumstances existing at the 
time the renewal application is considered. 

C. The board shall have the option of submitting a board 
approved renewal application to the local governmental 
entities for approval in accordance with the procedures for 
approval of the initial exemption contract. 

D. The term of the renewal contract shall be reduced by 
one year for each calendar month, or portion thereof, that the 
renewal application is filed late. The board may impose any 
other penalty for late renewal submission that it deems 
appropriate. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§569. Violation of Rules or Documents; Inspection 

A. The board reserves the right, on its own initiative or 
upon written complaint of an alleged violation of terms of 
tax exemption rules or documents, to conduct an inspection. 
During the inspection, the department may cause to be made 
a full investigation on behalf of the board and shall have full 
authority for such investigation including authority to 
demand reports or pertinent records and information from 
the applicant and complainants. Results of the investigation 
will be presented to the board. 

B. All contracts of exemption shall be subject to 
inspection. If an inspection indicates that the applicant has 
violated any terms of the contract or rules, or that the exempt 



facility is not engaged in manufacturing, the board may 
conduct a hearing to reconsider the contract of exemption, 
after giving the applicant not less than 60 days’ notice. 

C. If the board determines that there has been a violation 
of the terms of the contract or the rules, that the property 
exempted by the contract is not eligible because it is not 
used in a manufacturing process, or that the facility has not 
commenced or has ceased manufacturing operations, the 
board may terminate or otherwise modify the contract. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§571. Reporting Requirements for Changes in 

Operations 
A. The department is to be notified immediately of any 

change which affects the tax exemption contract. This 
includes, but is not limited to, any changes in the ownership 
or operational name of a firm holding a tax exemption 
contract. A fee of $250 shall be filed with a request for any 
contract amendment, including but not limited to, a change 
of ownership, change in name, or change in location. The 
board may consider restrictions or cancellation of a contract 
for cessation of the manufacturing operation, or retirement 
of any portion of the exempted equipment. Failure to report 
any material changes constitutes a breach of contract and, 
with approval by the board, shall result in restriction or 
termination.  

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§573. Sale or Transfer of Exempted Manufacturing 

Establishment 
A. In the event an applicant should sell or otherwise 

dispose of property covered by a contract of exemption, the 
purchaser of the said plant or property may, within three 
months of the date of such act of sale, apply to the board for 
a transfer of the contract. A fee of $250 shall be filed with a 
request to transfer the contract. The board shall consider all 
such applications for transfer of contracts of exemption 
strictly on the merits of the application for such transfer. No 
such transfer shall in any way impair or amend any of the 
provisions of the contract so transferred other than to change 
the name of the contracting applicant. Failure to request or 
apply for a transfer within the stipulated time period shall 
constitute a violation of the contract. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
§575. Reporting to the Parish Assessor 

A. The applicant shall file annually with the assessor of 
the parish in which the manufacturing establishment is 
located, a complete taxpayer’s report on forms approved by 
the Tax Commission, in order that the exempted property 
may be separately listed on the assessment rolls. 

B. All property exempted shall be listed on the 
assessment rolls and submitted to the Tax Commission or its 
successor and up to 80 percent of the taxes shall not be 
collected thereon during the period of exemption. 

C. Taxes shall be exempted in accordance with the 
provisions of the contract, which are available to Parish 
Assessors through the department’s online Fastlane portal. 

AUTHORITY NOTE: Promulgated in accordance with Article 
VII, Part 2, Section 21(F) of the Louisiana Constitution of 1974.   

HISTORICAL NOTE: Promulgated by the State Board of 
Commerce and Industry and the Department of Economic 
Development, LR 50: 
 

Susan B. Bourgeois 
Secretary 
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